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Məqalədə Azərbaycanda məktəbəqədər təhsil sisteminin inkişafında
dövlət siyasətinin əsas istiqamətləri, idarəetmənin müasir mexanizmləri
və strateji prioritetləri təhlil olunur. Tədqiqatda məktəbəqədər təhsil
sahəsində aparılan islahatlar, normativ-hüquqi bazanın təkmilləşdirilməsi,
eləcə də beynəlxalq təcrübəyə əsaslanan idarəetmə modellərinin
tətbiqi məsələləri müzakirə olunur. Məqalə, həmçinin məktəbəqədər
təhsil müəssisələrinin fəaliyyətinin keyfiyyətinin yüksəldilməsi,
idarəetmədə innovativ və rəqəmsal yanaşmaların genişləndirilməsi,
ictimai və özəl sektor əməkdaşlığının gücləndirilməsi kimi aktual
məsələləri əhatə edir. Nəticə olaraq, müasir mərhələdə məktəbəqədər
təhsil siyasətinin səmərəliliyini artırmaq üçün institusional, idarəetmə
və metodiki səviyyədə təkmilləşmə istiqamətləri üzrə təkliflər irəli
sürülür.
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The article examines the principal directions of state policy, contem-
porary governance mechanisms, and strategic priorities in the devel-
opment of preschool education in Azerbaijan. It provides a systematic
analysis of ongoing reforms in the preschool education sector, with
particular attention to the enhancement of the regulatory framework,
as well as the adoption of management models informed by interna-
tional best practices. Furthermore, the study addresses key chal-
lenges, including improving the quality and effectiveness of preschool
institutions, expanding the application of innovative and digital ap-
proaches in management, and strengthening collaboration between
the public and private sectors. In conclusion, the article proposes a
set of recommendations for institutional, managerial, and methodolog-
ical improvements, with the objective of increasing the overall effi-
ciency and sustainability of preschool education policy in the current
context.
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GİRİŞMüasir dövrdə məktəbəqədər təhsil siste-mində baş verən dəyişikliklər və cəmiyyətinartan sosial-mədəni tələbləri idarəetmə pro-seslərinin yenidən qurulmasını zəruri edir. Odurki, hazırda təhsilin digər pillələrində olduğukimi, məktəbəqədər təhsil sahəsində də ida-rəetmə sisteminin təkmilləşdirilməsi mühümstrateji istiqamət hesab olunur. Cəmiyyətinsosial-iqtisadi inkişafı, ailə strukturlarındakıdəyişikliklər və texnologiyanın sürətli yayılmasıməktəbəqədər təhsil müəssisələrinin fəaliyyətinəyeni tələblər qoyur (Quliyeva, 2020).UNESCO-nun vurğuladığı kimi, erkən uşaqlıqtəhsilində səmərəli idarəetmə sistemi “təlimkeyfiyyətinin təminatı və sosial bərabərliyinqorunmasının əsas zəmanətidir” (UNESCO,2023). Bu baxımdan, təhsil siyasətinin mühümistiqamətlərindən biri olan məktəbəqədər təhsilmüəssisələrinin idarəetmə modellərinin mo-dernləşdirilməsi, yəni ənənəvi nəzarət və inzibatiyanaşmadan strateji, innovativ və şəxsiyyətyönlüidarəetməyə keçiddir (UNICEF, 2022).Bu, uşağın inkişafını mərkəzə gətirən, təliminkeyfiyyətini yüksəldən və resurslardan səmərəliistifadəni təmin edən idarəetmə sistemininformalaşdırılmasını nəzərdə tutur. Azərbaycan da bu istiqamətdə mühümaddımlar atır: son illərdə qəbul olunan “Azər-baycan Respublikasında təhsilin inkişafı üzrəDövlət Strategiyası” (2013) və “AzərbaycanRespublikasının 2022–2026-cı illərdə sosial-iqtisadi inkişaf Strategiyası” (2022) idarəetmədəşəffaflıq, hesabatlılıq və keyfiyyət mədəniyyətininformalaşmasını prioritet kimi müəyyən edir.Bu kontekstdə məktəbəqədər təhsil müəs-sisələrinin idarəetmə modellərinin müasir-ləşdirilməsi dövlət siyasəti və pedaqoji praktikaarasında körpü rolunu oynayır.
MƏKTƏBƏQƏDƏR TƏHSİLDƏ 
İDARƏETMƏ ANLAYIŞI VƏ ƏHƏMİYYƏTİMəktəbəqədər təhsildə idarəetmə dedikdə,müəssisənin məqsədlərinə nail olmaq üçünonun bütün fəaliyyət sahələrinin: təlim-tərbiyəprosesi, kadr siyasəti, maddi-texniki təminat,valideynlərlə əməkdaşlıq və s. planlaşdırılması,

təşkil edilməsi, tənzimlənməsi və qiymətlən-dirilməsi başa düşülür.Səmərəli idarəetmə modeli:– pedaqoji fəaliyyətin keyfiyyətinə nəzarəti,– əməkdaşların peşəkar inkişafını, – valideyn-tərbiyəçi müəllim-uşaq üçbuca-ğında əməkdaşlığı,– şəffaf qərar qəbuletmə mexanizmini təminetməlidir.Belə bir model yalnız məktəbəqədər təhsilmüəssisələrinin daxili fəaliyyətini deyil, həmdə ümummilli təhsil siyasətinin icrasınıdəstəkləyir.
İDARƏETMƏ MODELLƏRİNİN NƏZƏRİ 
ƏSASLARIİnkişaf etmiş dünya ölkələrində təhsilin ida-rəedilməsi elmi baxımdan klassik nəzəriy-yəçilərin idarəetmə prinsiplərinə söykənsə də,müasir yanaşmalar bu ənənəni şəxsiyyətyönlüvə çevik sistemlərlə əvəz edir (Katz & Kahn,1978).Məktəbəqədər təhsildə idarəetmənin məq-sədi yalnız inzibati nəzarəti deyil, həm də:– uşaqların inkişafını dəstəkləyən mühitinyaradılmasını,– pedaqoji kadrların motivasiyasını,– valideyn və icmanın aktiv iştirakını təminetməkdir.Peter Senge (1990) özünün “The Fifth Dis-cipline” əsərində qeyd edir ki, təhsil müəssisələri“öyrənən təşkilatlar”a çevrilməlidir (Senge,1990). Bu fikir məktəbəqədər təhsil müəs-sisələrini idarəetmədə də aktualdır, çünki mək-təbəqədər təhsil müəssisələri çevik, dəyişənşəraitə uyğunlaşa bilən sistem olmalıdır.
İDARƏETMƏ MODELLƏRİNİN NÖVLƏRİ 
VƏ ONLARIN XÜSUSİYYƏTLƏRİMəktəbəqədər təhsil müəssisələrinin ida-rəetmə modelləri müxtəlif meyarlara görəfərqlənir. Ən çox tətbiq olunan modellərbunlardır:• İnzibati-bürokratik model – əsasən,mərkəzləşdirilmiş idarəetməyə söykənir.Qərarlar yuxarı orqanlar tərəfindən verilir,standartlaşdırma və hesabatlılıq ön plandadır.Bu model post-sovet məkanında, o cümlədən
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Azərbaycanda uzun müddət dominant olub.• Demokratik (kollegial) model – beləmodeldə idarəetmə prosesinə müəllim, meto-dist, valideyn və yerli icma nümayəndələri cəlbolunur.Bu komanda idarəçiliyi və ortaq məsuliyyətprinsiplərinə əsaslanır. Demokratik (kollegial)model – Finlandiya, İsveç və Norveçdə geniştətbiq olunur. • İnnovativ və nəticəyönlü model – rəqəmsaltexnologiyalar, layihə əsaslı idarəetmə, nəticə-yönlü planlaşdırma və keyfiyyətin davamlı mo-nitorinqi ilə səciyyələnir. Bu model İƏİT ölkə-lərində (xüsusilə Estoniya, Yaponiya, Kanada)tətbiq edilir və idarəetmə prosesləri rəqəmsaltexnologiyalar, məlumatların təhlili və icragöstəricilərinə əsaslanır.Rodd J. (2013) “Leadership in Early Child-hood” əsərində göstərir ki, müasir uşaq bağ-çasının rəhbəri yalnız inzibatçı deyil, həm də“öyrənməni təşviq edən lider” olmalıdır.• İcma əsaslı idarəetmə modeli – xüsusiləregionlarda tətbiq olunan modeldir. Buradauşaq bağçasının fəaliyyətinə yerli icma üzvləri,valideynlər və bələdiyyə nümayəndələri dəstəkverir.Müasir dövrdə məqsəd bu modellərin sin-tezindən istifadə etməklə məktəbəqədər təhsilmüəssisələrində fleksibl (çevik) və şəffafidarəetmə mexanizminin qurulmasıdır.Fleksibil idarəetmə mexanizmi aşağıdakısistemi nəzərdə tutur:– dəyişən şəraitə (məsələn, yeni proqramlar,texnologiyalar, valideyn tələbləri və s.) tezuyğunlaşır;– qərarların qəbulunda sərt bürokratik qay-dalardan çox, əsaslandırılmış çevik yanaşmatətbiq olunur;– pedaqoji kadrların və müəssisə rəhbər-lərinin yaradıcılığı, təşəbbüskarlığı üçün şəraityaradılır.Şəffaf idarəetmə mexanizmi qərarların qəbuledilməsi, maliyyə və resursların bölüşdürülməsi,kadr siyasəti, təlim-tərbiyə prosesinin plan-laşdırılması və nəticələrin qiymətləndirilməsininaçıq, izlənilə bilən və ictimaiyyət üçün əlçatanformada həyata keçirilməsi sistemidir. Bu me-xanizmin əsas məqsədi hesabatlılıq, ictimai

etimad və valideyn-müəllim-təhsil orqanlarıarasında etibarlı əməkdaşlığın təmin edilməsidir.Şəffaf idarəetmənin əsas xüsusiyyətləriaşağıdakılardır:– qərarvermə prosesinə valideyn və ictimainümayəndələrin cəlb olunması;– maliyyə xərclərinin şəffaf formada təqdimedilməsi və ictimai hesabatlılıq;– uşaqların inkişaf göstəricilərinə dair mə-lumatların açıq monitorinqi;– müəllim və kollektivin fəaliyyətinə dairobyektiv qiymətləndirmə;– daxili və xarici qiymətləndirmə mexa-nizmlərinin tətbiqi;– rəqəmsal idarəetmə platformalarındanistifadə (e-gov, e-məktəbəqədər sistemlər vəs.).
İDARƏETMƏDƏ İNNOVATİV VƏ 
RƏQƏMSAL YANAŞMALARXXI əsrdə məktəbəqədər təhsildə idarəetməsistemləri getdikcə rəqəmsallaşma istiqamətindəinkişaf edir. Rəqəmsal idarəetmə və keyfiyyəttəminatı məsələləri beynəlxalq təşkilatlartərəfindən də prioritet istiqamət kimi müəyyənedilir (UNICEF, 2022; UNESCO, 2023).Əsas tendensiyalar:– elektron qeydiyyat və məlumat sistemləri- uşaqların qəbulu, iştirakın izlənməsi, valideynəlaqələrinin rəqəmsal idarəsi;– elektron hesabat və monitorinq sistemləri- müəssisə rəhbəri və metodistlərin fəaliyyətininşəffaflığı və hesabatlılığı artır;– bulud əsaslı təlim planlaşdırma platfor-maları tərbiyəçi-müəllimlərin işini asanlaşdırırvə vahid standartlaşdırılmış təlim prosesiningerçəkləşdirilməsinə imkan yaradır. Bulud əsaslıidarəetmə platformaları (məsələn, “EduCare” -Finlandiya modeli) vasitəsilə təlim planları,uşaqların iştirak göstəriciləri və valideyn əla-qələri izlənilir;– rəqəmsal idarəetmə təkcə inzibati işlərisadələşdirmir, həm də qərarların məlumat vəsübutlara əsasən qəbuluna şərait yaradır.Beynəlxalq təcrübədə bu sahədə aşağıdakıistiqamətlər xüsusi əhəmiyyət daşıyır:• Rəqəmsal monitorinq sistemləri təhsilin
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keyfiyyət göstəricilərini real vaxtda qiymət-ləndirməyə imkan yaradır;• Elektron hesabat və resurs idarəetməsişəffaflığı, həmçinin səmərəli qərar qəbulunutəmin edir.Azərbaycan üçün bu istiqamətdə “e-Bağça”tipli vahid elektron idarəetmə sistemlərinintətbiqi idarəetmənin səmərəliliyini artırmaqbaxımından vacib sayılır.
İDARƏETMƏDƏ LİDERLİK VƏ İNSAN 
RESURSLARININ ROLUMəktəbəqədər təhsil müəssisələrindəsəmərəli idarəetmə yalnız texnoloji deyil, insaniliderlik keyfiyyətləri ilə də bağlıdır. Məktəbə-qədər təhsil müəssisələrində rəhbər şəxslərin(müdir, metodist, tərbiyəçi-müəllim) liderlikkeyfiyyətləri idarəetmənin səmərəliliyinə birbaşatəsir göstərir. Belə idarəetmə mühiti tərbiyəçi-müəllimlərin yaradıcılığını, uşaqlarla fərdiyanaşmanı və ümumi təhsil keyfiyyətini artırır.Katz və Kahn qeyd edirlər ki, idarəetməninkeyfiyyəti təşkilati mədəniyyəti formalaşdırır(Katz & Kahn, 1978). Bu baxımdan, müasirmüəssisə rəhbərləri:– tərbiyəçi-müəllimlərə dəstək göstərənkouçinq (Kouçinq (coaching) — insanınpotensialını maksimum artırmaq, məqsədlərinəçatmaq və inkişafını sürətləndirmək üçünaparılan fərdi və ya qrup şəklində inkişafyönlüprosesdir) və mentorluq sistemi yaratmalı;– tərbiyəçi-müəllimlərin peşəkar inkişafınıdəstəkləməli;– pedaqoji heyətin motivasiyasını artırmalı;– əməkdaşlıq və innovasiyaya açıq mühityaratmalı;– uşaqların rifahını prioritet hesab etmə-lidirlər.Finlandiya modelində tətbiq olunan yanaşmaSiraj-Blatchford və Manni (2010) tərəfindən“paylanmış liderlik” kimi izah olunur (Siraj-Blatchford & Manni, 2010).Finlandiya modelində məktəbəqədər təhsilmüəssisəsi rəhbərləri pedaqoji lider kimi çıxışedir; onlar yalnız inzibati nəzarətçi deyil, həmdə müəllim komandalarının motivatorudurlar.Bu yanaşma Rodd və Siraj-Blatchford (2010)tərəfindən “distributed leadership” (paylanmış

liderlik) kimi izah olunur. Rodd (2013) “Lead-ership in Early Childhood” əsərində göstərirki, müasir uşaq bağçasının rəhbəri yalnızinzibatçı deyil, həm də “öyrənməni təşviq edənlider” olmalıdır (Rodd, 2013).
MƏKTƏBƏQƏDƏR TƏHSİL SİYASƏTİNDƏ 
İDARƏETMƏ MODELLƏRİNİN 
TƏKMİLLƏŞDİRİLMƏSİ İSTİQAMƏTLƏRİSon illərdə Azərbaycan Respublikasındatəhsil sahəsində qəbul olunan strateji sənədlər(o cümlədən “Məktəbəqədər təhsil haqqında”Azərbaycan Respublikasının Qanunu, “Azərbay-can Respublikasının 2022–2026-cı illərdə sosial-iqtisadi inkişaf Strategiyası”, “Azərbaycan Res-publikasında təhsilin inkişafı üzrə Dövlət Stra-tegiyası”), eləcə də Elm və Təhsil Nazirliyininstrateji sənədləri məktəbəqədər təhsil müəs-sisələrinin idarə edilməsində aşağıdakı yeniliklərinəzərdə tutur:• avtonomiyanın genişləndirilməsi: məktə-bəqədər təhsil müəssisələrində kadr seçimi,resurs bölgüsü və metodiki fəaliyyətlərdə dahaçox səlahiyyətin verilməsi;• keyfiyyətin monitorinq sistemi: uşağıninkişaf göstəricilərinə əsaslanan qiymətləndirməmexanizmləri;• valideyn və icma iştirakı: uşaq bağçala-rında idarə heyətlərinə icma nümayəndələrinindaxil edilməsi;• inklüziv idarəetmə prinsipləri: xüsusiqayğıya ehtiyacı olan uşaqlar üçün şəraitinyaradılması, tərbiyəçi-müəllimlərin inklüzivtəlimlərə cəlbi;• maliyyə şəffaflığının təminatı: nəticəyönlübüdcələşmə və hesabat sisteminin tətbiqi.Bu istiqamətlər İƏİT-nin “Starting StrongVI” hesabatında göstərilən beynəlxalq töv-siyələrlə uyğunluq təşkil edir (OECD, 2021).Eyni zamanda məktəbəqədər təhsil sahə-sində həyata keçirilən islahatlar “Məktəbəqədərtəhsil haqqında” Azərbaycan RespublikasınınQanunu (2017) və “Təhsil haqqında” AzərbaycanRespublikasının Qanunu (2009) ilə hüquqiəsaslandırılıb.Bu islahatlar nəticəsində məktəbəqədərtəhsil müəssisələri daha çevik, hesabatlı vəuşaqyönlü sistemlərə çevrilə bilər.
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BEYNƏLXALQ TƏCRÜBƏ VƏ TƏTBİQ 
İMKANLARIFinlandiya, İsveç, Yaponiya və Estoniya kimiölkələrin təcrübəsi göstərir ki, uğurlu idarəetməmodeli:– demokratik qərar qəbuletmə,– fasiləsiz müəllim inkişafı,– monitorinq və qiymətləndirmənin siste-matik aparılması prinsiplərinə əsaslanır.Beynəlxalq təcrübə göstərir ki, Azərbaycanüçün bu modellərin lokallaşdırılmış versiyasınınhazırlanması, yəni milli xüsusiyyətlər və sosial-mədəni kontekstə uyğun tətbiqi vacibdir.İdarəetmə modellərinin uğuru konkret millikontekstə uyğunlaşdırma ilə əlaqədardır:• Finlandiya modeli – demokratik qərarqəbuletmə, uşağın rifahına yönəlmiş siyasət,müəllim avtonomiyası.• Yaponiya modeli – ailə və məktəbəqədərtəhsil müəssisəsi arasında sıx əməkdaşlıq, in-tizam və əmək vərdişlərinin erkən formalaş-dırılması.• Estoniya modeli –rəqəmsal idarəetmə vəməlumat əsaslı qiymətləndirmə sistemi.Bu modellərdən öyrənərək Azərbaycan şə-raitində hibrid idarəetmə yanaşması – yənidemokratik, innovativ və milli-mədəni dəyərlərləuzlaşan modelin tətbiqi məqsədəuyğundur.
NƏTİCƏMəktəbəqədər təhsil müəssisələrinin idarə-etmə modellərinin təkmilləşdirilməsi təhsil sis-teminin keyfiyyətinin yüksəldilməsində stratejiəhəmiyyət daşıyır (Quliyeva, 2020; OECD, 2021).Müasir idarəetmə yanaşmaları - innovasiya,şəffaflıq, iştirakçılıq və nəticəyönlülük - bumüəssisələrin dayanıqlı inkişafını təmin edir(UNICEF, 2022).Beləliklə, idarəetmədə yeni modelə keçidyalnız struktur dəyişiklikləri deyil, həm dəmədəni transformasiyanı, yəni uşağa, tərbiyəçi-müəllimə və valideynə münasibətdə empatikvə şəxsiyyətyönlü yanaşmanın gücləndirilməsinitələb edir.Məktəbəqədər təhsil müəssisələrinin idarə-etmə modellərinin təkmilləşdirilməsi təhsilinkeyfiyyətinin yüksəldilməsinin əsas şərtidir.

Müasir idarəetmə sistemi:• uşağın maraq və tələbatlarına xüsusi diqqətyetirməli,• tərbiyəçi-müəllimlərin peşəkar inkişafınıdavamlı təmin etməli,• valideyn və icma ilə əməkdaşlığa əsaslan-malıdır.İnnovativ, rəqəmsal və şəxsiyyətyönlü ida-rəetmə yanaşmaları sayəsində məktəbəqədərtəhsil müəssisələri öyrənən, çevik və şəffaftəşkilatlara çevrilə və ölkənin təhsil siyasətinindayanıqlı inkişafına töhfə verə bilər.
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